
Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных

органах Единой системы организации
воздушного движения Российской Федерации

и типовых структурных схем оперативных
органов Единой системы организации

воздушного движения Российской Федерации"
(Зарегистрировано в Минюсте России

31.01.2020 N 57373)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.01.2022
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Зарегистрировано в Минюсте России 31 января 2020 г. N 57373

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

ПРИКАЗ
от 25 декабря 2019 г. N 1414-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
ОБ ОПЕРАТИВНЫХ ОРГАНАХ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ

ВОЗДУШНОГО ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ТИПОВЫХ
СТРУКТУРНЫХ СХЕМ ОПЕРАТИВНЫХ ОРГАНОВ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ

ОРГАНИЗАЦИИ ВОЗДУШНОГО ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с подпунктами "а" и "е" пункта 5 Положения о Единой системе организации
воздушного движения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 августа 2015 г. N 901 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, N 36, ст. 5041), приказываю:

Утвердить:

Положение об оперативных органах Единой системы организации воздушного движения
Российской Федерации согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

Типовые структурные схемы оперативных органов Единой системы организации
воздушного движения Российской Федерации согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

Руководитель
А.В.НЕРАДЬКО

Приложение N 1
к приказу Росавиации

от 25 декабря 2019 г. N 1414-П

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЕРАТИВНЫХ ОРГАНАХ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ

ВОЗДУШНОГО ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1. Положение об оперативных органах Единой системы организации воздушного движения
Российской Федерации (далее - Положение) определяет задачи, порядок организации

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


деятельности, а также взаимодействия оперативных органов Единой системы организации
воздушного движения Российской Федерации (далее - оперативные органы Единой системы)
между собой, органами обслуживания воздушного движения (управления полетами)
пользователей воздушного пространства, органами противовоздушной обороны, органами
единой системы авиационно-космического поиска и спасания, органами (службами)
аэронавигационной информации и органами (подразделениями) метеорологического
обеспечения аэронавигации.

2. Выполнение функций, установленных пунктом 7 Положения о Единой системе
организации воздушного движения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 августа 2015 г. N 901 (далее - Положение о Единой
системе), осуществляется оперативными органами Единой системы, являющимися
структурными подразделениями федерального государственного унитарного предприятия
"Государственная корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации"
(далее - ФГУП "Госкорпорация по ОрВД") согласно перечню оперативных органов Единой
системы организации воздушного движения Российской Федерации, утвержденному приказом
Федерального агентства воздушного транспорта от 25 апреля 2016 г. N 282 (зарегистрирован
Минюстом России 26 мая 2016 г., регистрационный N 42295) (далее - Перечень оперативных
органов Единой системы).

3. Зоны (районы) для оперативных органов Единой системы устанавливаются в порядке,
предусмотренном пунктом 11 Федеральных правил использования воздушного пространства
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
11 марта 2010 г. N 138 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 14, ст. 1649)
(далее - Федеральные правила).

4. Оперативные органы Единой системы, за исключением аэродромного диспетчерского
центра Единой системы, функционируют в круглосуточном режиме.

Аэродромный диспетчерский центр Единой системы функционирует в период регламента
работы аэродрома (аэродромов) <1>.

--------------------------------

<1> Пункт 3.2.8 Федеральных авиационных правил "Организация воздушного движения в
Российской Федерации", утвержденных приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 25 ноября 2011 г. N 293 (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2011 г.,
регистрационный N 22874), с изменениями, внесенными приказами Министерства транспорта
Российской Федерации от 26 апреля 2012 г. N 119 (зарегистрирован Минюстом России 6 июля
2012 г., регистрационный N 24824), от 12 мая 2014 г. N 124 (зарегистрирован Минюстом России
10 июня 2014 г., регистрационный N 32650), от 21 июля 2016 г. N 203 (зарегистрирован
Минюстом России 18 августа 2016 г., регистрационный N 43303), от 14 февраля 2017 г. N 49
(зарегистрирован Минюстом России 13 марта 2017 г., регистрационный N 45926) (далее -
Федеральные авиационные правила).

II. Главный центр Единой системы

5. Главный центр Единой системы предназначен для планирования и координирования
использования воздушного пространства, обеспечения разрешительного и уведомительного
порядка использования воздушного пространства, организации потоков воздушного движения,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


организации воздушного пространства в целях обеспечения обслуживания воздушного движения
и организации потоков воздушного движения, а также контроля за функционированием
оперативных органов Единой системы и соблюдением Федеральных правил в воздушном
пространстве Российской Федерации и в районах, находящихся за пределами территории
Российской Федерации, в которых ответственность за организацию воздушного движения
возложена на Российскую Федерацию.

6. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
главного центра Единой системы являются:

выполнение стратегического, предтактического и тактического (текущего) планирования и
координирования использования воздушного пространства;

оценка соответствия прогнозируемого объема воздушного движения пропускной
способности, заявленной соответствующим органом обслуживания воздушного движения, а
также выработка и обеспечение реализации мер по их защите от превышений пропускной
способности;

выдача разрешений на использование воздушного пространства;

разработка, установление, введение и снятие временного режима, а также кратковременных
ограничений;

установление временных опасных зон;

согласование установления местных режимов <2>;

--------------------------------

<2> Пункт 22 Инструкции по разработке, установлению, введению и снятию временного и
местного режимов, а также кратковременных ограничений, утвержденной приказом
Министерства транспорта Российской Федерации от 27 июня 2011 г. N 171 (зарегистрирован
Минюстом России 22 июля 2011 г., регистрационный N 21481), с изменениями, внесенными
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 10 августа 2017 г. N 294
(зарегистрирован Минюстом России 12 октября 2017 г., регистрационный N 48504).

обеспечение использования воздушного пространства воздушными судами литера "А" и
"К";

подготовка предложений по структуре воздушного пространства и организации воздушного
пространства в целях обеспечения обслуживания (управления) воздушного движения и
организации потоков воздушного движения;

уведомление Главного авиационного координационного центра поиска и спасания о
воздушных судах, терпящих или потерпевших бедствие;

сбор, обработка информации о международных полетах, а также полетах воздушных судов
иностранных государств в воздушном пространстве Российской Федерации и на аэродромы, не
открытые для международных полетов, для оформления проектов разрешений Федерального
агентства воздушного транспорта на их осуществление, доведение таких разрешений до

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


пользователей воздушного пространства и оперативных органов Единой системы;

осуществление взаимодействия с пунктами управления и службами федеральных органов
исполнительной власти по вопросам организации использования воздушного пространства и при
возникновении чрезвычайных ситуаций на воздушном транспорте;

осуществление взаимодействия с органами обслуживания воздушного движения
иностранных государств, в том числе по вопросам их информирования о запретах и
ограничениях на использование воздушного пространства, о деятельности юридических лиц
Российской Федерации в воздушном пространстве над открытым морем, представляющей
опасность для международной аэронавигации, а также координация времени начала и окончания
такой деятельности с участием заинтересованных сторон;

контроль за функционированием зональных и региональных центров Единой системы и
координация их деятельности при выполнении ими задач, установленных настоящим
Положением;

контроль за соблюдением Федеральных правил в воздушном пространстве Российской
Федерации и взаимодействие с органами противовоздушной обороны;

контроль за соблюдением табеля сообщений о движении воздушных судов в Российской
Федерации;

принятие решения о прекращении использования воздушного пространства Российской
Федерации воздушным судном - нарушителем при выполнении им международного полета;

сбор, анализ и обобщение информации о чрезвычайных ситуациях, авиационных событиях,
актах незаконного вмешательствах в деятельность гражданской авиации, нарушениях порядка
использования воздушного пространства и других происшествиях, способных повлиять на
работу воздушного транспорта, а также информирование структурных подразделений и
подведомственных организаций Федерального агентства воздушного транспорта;

направление в орган аэронавигационной информации представлений на издание извещений,
передаваемых по каналам связи и содержащих информацию о состоянии аэронавигационного
оборудования, элементов структуры воздушного пространства, своевременное предупреждение о
котором имеет важное значение для персонала, связанного с выполнением полетов воздушных
судов, а также иную аэронавигационную информацию (далее - извещение NOTAM) <3>.

--------------------------------

<3> Пункт 2 Федеральных правил.

7. Поручения должностных лиц главного центра Единой системы в рамках выполнения
задач, указанных в пункте 6 настоящего Положения, обязательны для исполнения персоналом
оперативных органов Единой системы.

8. Организационно-штатная структура главного центра Единой системы разрабатывается на
основе типовой структурной схемы главного центра Единой системы, содержащейся в
приложении N 2 к настоящему приказу.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Количество дежурных смен центральной диспетчерской службы главного центра Единой
системы определяется исходя из требований пункта 4 Положения.

9. Главный центр Единой системы возглавляет начальник главного центра Единой системы,
которым назначается один из заместителей генерального директора ФГУП "Госкорпорация по
ОрВД" после аттестации в Росавиации <4>.

--------------------------------

<4> Подпункт "б" пункта 5 Положения о Единой системе.

Последующая аттестация начальника главного центра Единой системы осуществляется по
представлению ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного раза в пять лет.

10. В должностные обязанности начальника главного центра Единой системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения главным центром Единой системы задач, указанных в пункте 6
настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация обеспечения оперативных органов Единой системы официальной
аэронавигационной и метеорологической информацией;

организация работы дежурных смен главного центра Единой системы в соответствии с
трудовым законодательством Российской Федерации;

установление временных режимов, организация установления кратковременных
ограничений;

организация согласования местных режимов;

организация учета нарушений порядка использования воздушного пространства Российской
Федерации, а также подготовка и реализация, в части касающейся оперативных органов Единой
системы, мероприятий по их предотвращению;

организация связи главного центра Единой системы с оперативными органами Единой
системы;

организация взаимодействия главного центра Единой системы, предусмотренного пунктом
6 Положения;

обеспечение автоматизации работы главного центра Единой системы и подготовка
предложений по совершенствованию применения и модернизации комплексов средств
автоматизации планирования использования воздушного пространства;

организация разработки и утверждение должностных инструкций для начальника дежурной
смены, заместителя начальника дежурной смены, а также для персонала главного центра Единой

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


системы, не входящего в дежурную смену;

организация разработки и утверждение технологий работы <5> персонала дежурной смены
главного центра Единой системы;

--------------------------------

<5> Пункт 3.2.10 Федеральных авиационных правил.

организация планирования и контроля непрерывной профессиональной подготовки
персонала главного центра Единой системы <6>;

--------------------------------

<6> Порядок функционирования непрерывной системы профессиональной подготовки,
включая вопросы освидетельствования, стажировки, порядка допуска к работе, периодичности
повышения квалификации руководящего и диспетчерского персонала, утвержденный приказом
Министерства транспорта Российской Федерации от 14 апреля 2010 г. N 93 (зарегистрирован
Минюстом России 26 августа 2010 г., регистрационный N 18264), с изменениями, внесенными
приказами Министерства транспорта Российской Федерации от 14 мая 2012 г. N 144
(зарегистрирован Минюстом России 30 июля 2012 г., регистрационный N 25045), от 25 февраля
2014 г. N 47 (зарегистрирован Минюстом России 27 марта 2014 г., регистрационный N 31750), от
16 сентября 2014 г. N 251 (зарегистрирован Минюстом России 17 ноября 2014 г.,
регистрационный N 34723), от 15 января 2016 г. N 7 (зарегистрирован Минюстом России 18
февраля 2016 г., регистрационный N 41141), от 27 июня 2016 г. N 176 (зарегистрирован
Минюстом России 22 июня 2016 г., регистрационный N 42955), от 18 октября 2016 г. N 294
(зарегистрирован Минюстом России 10 ноября 2016 г., регистрационный N 44280).

подготовка предложений для руководящего органа Единой системы по совершенствованию
воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов организации
использования воздушного пространства и обеспечения функционирования оперативных органов
Единой системы;

выполнение указаний Федерального агентства воздушного транспорта и организация их
исполнения оперативными органами Единой системы;

обеспечение в ходе функционирования главного центра Единой системы защиты сведений,
отнесенных к государственной тайне.

III. Зональный центр Единой системы

11. Зональный центр Единой системы предназначен для планирования и координирования
использования воздушного пространства, обеспечения разрешительного и уведомительного
порядка использования воздушного пространства, организации потоков воздушного движения,
организации воздушного пространства в целях обеспечения обслуживания воздушного движения
и организации потоков воздушного движения в воздушном пространстве установленной для
него зоны Единой системы, а также контроля за функционированием в ней оперативных органов
Единой системы и соблюдением Федеральных правил.

12. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


зонального центра Единой системы являются:

выполнение стратегического, предтактического и тактического (текущего) планирования и
координирования использования воздушного пространства;

обеспечение реализации в пределах зоны Единой системы мер по организации потоков
воздушного движения на маршрутах обслуживания воздушного движения и в районах
аэродромов гражданской авиации, включая аэродромы совместного базирования;

оценка соответствия прогнозируемого объема воздушного движения пропускной
способности, заявленной соответствующим органом обслуживания воздушного движения зоны
Единой системы, а также выработка и обеспечение реализации мер по их защите от превышений
пропускной способности;

выдача разрешений на использование воздушного пространства;

разработка, установление по согласованию с главным центром Единой системы, введение и
снятие местного режима;

разработка, установление, введение и снятие кратковременных ограничений;

информирование главного центра Единой системы о введении и снятии кратковременных
ограничений в воздушном пространстве районов аэродромов гражданской авиации и на
маршрутах обслуживания воздушного движения;

обеспечение использования воздушного пространства воздушными судами литера "А" и
"К";

подготовка предложений по структуре воздушного пространства зоны Единой системы и
организации ее воздушного пространства в целях обеспечения обслуживания (управления)
воздушного движения и организации потоков воздушного движения;

организация аварийного оповещения в зоне Единой системы, уведомление регионального
авиационного координационного центра поиска и спасания о воздушных судах, терпящих или
потерпевших бедствие;

получение от главного центра Единой системы и доведение до органов обслуживания
воздушного движения зоны Единой системы в части их касающейся разрешений Федерального
агентства воздушного транспорта на осуществление международных полетов, а также полетов
воздушных судов иностранных государств в воздушном пространстве Российской Федерации и
на аэродромы, не открытые для международных полетов;

осуществление взаимодействия с пунктами управления и службами территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам организации использования
воздушного пространства и при возникновении чрезвычайных ситуаций на воздушном
транспорте;

контроль за функционированием оперативных органов Единой системы в своей зоне
Единой системы и координация их деятельности при выполнении ими задач, установленных
настоящим Положением;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


контроль за соблюдением Федеральных правил в воздушном пространстве своей зоны
Единой системы и взаимодействие с органами противовоздушной обороны;

контроль за соблюдением табеля сообщений о движении воздушных судов в воздушном
пространстве своей зоны Единой системы;

принятие решения о прекращении использования воздушного пространства Российской
Федерации воздушным судном - нарушителем при выполнении им внутреннего полета по
маршрутам обслуживания воздушного движения;

информирование главного центра Единой системы о чрезвычайных ситуациях,
авиационных событиях, актах незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации,
нарушениях порядка использования воздушного пространства в зоне Единой системы и других
происшествиях, способных повлиять на работу воздушного транспорта, а также информирование
территориальных органов Федерального агентства воздушного транспорта;

направление в орган аэронавигационной информации представлений на издание извещений
NOTAM.

13. Поручения должностных лиц зонального центра Единой системы в рамках задач,
указанных в пункте 12 настоящего Положения, обязательны для исполнения персоналом других
оперативных органов Единой системы, функционирующих в зоне Единой системы.

14. Организационно-штатная структура зонального центра Единой системы
разрабатывается на основе типовой структурной схемы зонального центра Единой системы,
содержащейся в приложении N 2 к настоящему приказу.

Количество дежурных смен зонального центра Единой системы определяется исходя из
требований пункта 4 Положения.

15. Зональный центр Единой системы возглавляет начальник зонального центра Единой
системы, которым назначается один из заместителей директора филиала ФГУП "Госкорпорация
по ОрВД" после аттестации в Росавиации.

Последующая аттестация начальника зонального центра Единой системы осуществляется
по представлению ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного раза в пять лет.

16. В должностные обязанности начальника зонального центра Единой системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения зональным центром Единой системы задач, указанных в пункте 12
настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация обеспечения зонального центра Единой системы официальной
аэронавигационной и метеорологической информацией;

организация работы дежурных смен зонального центра Единой системы в соответствии с

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


трудовым законодательством Российской Федерации;

организация согласования с главным центром Единой системы местных режимов;

установление местных режимов, организация установления кратковременных ограничений;

организация регистрации нарушений порядка использования воздушного пространства
зоны Единой системы, а также подготовка и реализация, в части, касающейся оперативных
органов Единой системы, мероприятий по их предотвращению;

организация обеспечения связью зонального центра Единой системы с оперативными
органами Единой системы;

организация взаимодействия зонального центра Единой системы, предусмотренного
пунктом 12 Положения;

организация обеспечения работы средств автоматизации зонального центра Единой
системы и подготовка предложений по совершенствованию применения и модернизации
комплексов средств автоматизации планирования использования воздушного пространства;

организация разработки и утверждение должностных инструкций для начальника дежурной
смены, а также для персонала зонального центра Единой системы, не входящего в дежурную
смену;

организация разработки и утверждение технологий работы для персонала дежурной смены
зонального центра Единой системы;

участие в подготовке предложений для руководящего органа Единой системы по
совершенствованию воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов
организации использования воздушного пространства и обеспечения функционирования
оперативных органов Единой системы;

выполнение указаний начальника главного центра Единой системы и Федерального
агентства воздушного транспорта, а также организация их исполнения оперативными органами
Единой системы, функционирующими в зоне Единой системы;

организация планирования и контроля непрерывной профессиональной подготовки
персонала зонального центра Единой системы;

обеспечение в ходе функционирования зонального центра Единой системы защиты
сведений, отнесенных к государственной тайне.

IV. Региональный центр Единой системы

17. Региональный центр Единой системы предназначен для планирования и
координирования использования воздушного пространства, обеспечения разрешительного и
уведомительного порядка использования воздушного пространства, организации воздушного
движения в воздушном пространстве установленной для него зоны Единой системы, а также
контроля за функционированием в ней оперативных органов Единой системы и соблюдением
Федеральных правил.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


18. В составе регионального центра Единой системы функционируют:

центр планирования и координирования использования воздушного пространства (далее -
ЦПИВП);

районный диспетчерский центр (далее - РДЦ).

19. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
ЦПИВП регионального центра Единой системы являются:

выполнение стратегического, предтактического и тактического (текущего) планирования и
координирования использования воздушного пространства;

обеспечение реализации в пределах зоны Единой системы мер по организации потоков
воздушного движения на маршрутах обслуживания воздушного движения и в районах
аэродромов гражданской авиации, включая аэродромы совместного базирования;

оценка пропускной способности органов обслуживания воздушного движения в пределах
зоны Единой системы, а также выработка, по согласованию с главным центром Единой системы,
и обеспечение реализации мер по их защите от превышений пропускной способности;

выдача разрешений на использование воздушного пространства;

разработка, установление по согласованию с главным центром Единой системы, введение и
снятие местного режима;

разработка, установление, введение и снятие кратковременных ограничений;

информирование главного центра Единой системы о введении и снятии кратковременных
ограничений в воздушном пространстве районов аэродромов гражданской авиации и на
маршрутах обслуживания воздушного движения;

обеспечение использования воздушного пространства воздушными судами литера "А" и
"К";

подготовка предложений по структуре воздушного пространства зоны Единой системы и
организации ее воздушного пространства в целях обеспечения обслуживания (управления)
воздушного движения и организации потоков воздушного движения;

организация аварийного оповещения в зоне Единой системы, уведомление регионального
авиационного координационного центра поиска и спасания о воздушных судах, терпящих или
потерпевших бедствие;

получение от Главного центра Единой системы и доведение до органов обслуживания
воздушного движения зоны Единой системы, в части, их касающейся, разрешений Федерального
агентства воздушного транспорта на осуществление международных полетов, а также полетов
воздушных судов иностранных государств в воздушном пространстве Российской Федерации и
на аэродромы, не открытые для международных полетов;

осуществление взаимодействия с пунктами управления и службами территориальных

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам организации использования
воздушного пространства и при возникновении чрезвычайных ситуаций на воздушном
транспорте;

контроль за функционированием оперативных органов Единой системы в своей зоне
Единой системы и координация их деятельности при выполнении ими задач, установленных
настоящим Положением;

контроль за соблюдением Федеральных правил в воздушном пространстве своей зоны
Единой системы и взаимодействие с органами противовоздушной обороны;

контроль организации и осуществления сбора и распространения сообщений о движении
воздушных судов в воздушном пространстве своей зоны Единой системы;

принятие решения о прекращении использования воздушного пространства Российской
Федерации воздушным судном - нарушителем при выполнении им внутреннего полета по
маршрутам обслуживания воздушного движения;

информирование Главного центра Единой системы о чрезвычайных ситуациях,
авиационных событиях, актах незаконного вмешательствах в деятельность гражданской авиации,
нарушениях порядка использования воздушного пространства в зоне Единой системы и других
происшествиях, способных повлиять на работу воздушного транспорта, а также информирование
территориальных органов Федерального агентства воздушного транспорта;

направление в орган аэронавигационной информации представлений на издание извещений
NOTAM.

20. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
РДЦ регионального центра Единой системы являются:

осуществление диспетчерского и полетно-информационного обслуживания воздушного
движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие со смежными РДЦ, районными и вспомогательными районными центрами
Единой системы, аэроузловыми и аэродромными диспетчерскими центрами Единой системы,
органами обслуживания воздушного движения (управления полетами) пользователей
воздушного пространства при осуществлении диспетчерского и полетно-информационного
обслуживания воздушного движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие с органами противовоздушной обороны при обеспечении пересечения
воздушными судами государственной границы Российской Федерации, а также при
предотвращении нарушений порядка использования воздушного пространства зоны Единой
системы;

взаимодействие с органами обслуживания воздушного движения иностранных государств
при выполнении воздушными судами международных полетов, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций на воздушном транспорте;

осуществление взаимодействия с пунктами управления и службами территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам организации использования

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


воздушного пространства и при возникновении чрезвычайных ситуаций на воздушном
транспорте, правонарушениях и ухудшении здоровья пассажиров.

21. Поручения должностных лиц регионального центра Единой системы в рамках задач,
указанных в пунктах 19 и 20 настоящего Положения, обязательны для исполнения персоналом
других оперативных органов Единой системы, функционирующих в зоне Единой системы.

22. Организационно-штатная структура регионального центра Единой системы
разрабатывается на основе типовой структурной схемы регионального центра Единой системы,
содержащейся в приложении N 2 к настоящему приказу.

Количество дежурных смен ЦПИВП и РДЦ регионального центра Единой системы
определяется исходя из требований пункта 4 Положения.

23. Региональный центр Единой системы возглавляет начальник регионального центра
Единой системы, которым назначается один из заместителей директора филиала ФГУП
"Госкорпорация по ОрВД" после аттестации в Росавиации.

Последующая аттестация начальника регионального центра Единой системы
осуществляется по представлению ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного раза в
пять лет.

24. В должностные обязанности начальника регионального центра Единой системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения региональным центром Единой системы задач, указанных в
пунктах 19 и 20 настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация обеспечения оперативных органов Единой системы в зоне Единой системы
официальной аэронавигационной и метеорологической информацией, а также ее предоставления
экипажам воздушных судов в рамках аэронавигационного обслуживания;

организация работы дежурных смен ЦПИВП и РДЦ регионального центра Единой системы
в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

организация согласования с главным центром Единой системы местных режимов;

установление местных режимов, организация установления кратковременных ограничений;

организация регистрации нарушений порядка использования воздушного пространства
зоны Единой системы, а также подготовка и реализация, в части, касающейся оперативных
органов Единой системы, мероприятий по их предотвращению;

организация обеспечения связью регионального центра Единой системы с оперативными
органами Единой системы;

организация взаимодействия регионального центра Единой системы, предусмотренного
пунктами 19 и 20 Положения;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


организация обеспечения работы средств автоматизации регионального центра Единой
системы и подготовка предложений по совершенствованию применения автоматизированных
систем организации воздушного движения и их модернизации;

организация разработки и утверждение должностных инструкций для начальника дежурной
смены ЦПИВП и руководителя полетов района РДЦ, а также для персонала регионального
центра Единой системы, не входящего в дежурные смены ЦПИВП и РДЦ;

организация разработки и утверждение технологий работы для персонала дежурных смен
ЦПИВП и РДЦ регионального центра Единой системы;

участие в подготовке предложений для руководящего органа Единой системы по
совершенствованию воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов
организации использования воздушного пространства и обеспечения функционирования
оперативных органов Единой системы;

выполнение указаний начальника главного центра Единой системы и Федерального
агентства воздушного транспорта, а также организация их исполнения оперативными органами
Единой системы, функционирующими в зоне Единой системы;

организация планирования и контроля непрерывной профессиональной подготовки
персонала регионального центра Единой системы;

обеспечение в ходе функционирования регионального центра Единой системы защиты
сведений, отнесенных к государственной тайне.

V. Районный центр Единой системы

25. Районный центр Единой системы предназначен для обеспечения разрешительного и
уведомительного порядка использования воздушного пространства, организации воздушного
движения и контроля за соблюдением Федеральных правил в установленном для него
диспетчерском районе, районе полетной информации, которые являются частью района Единой
системы.

В задачи районных центров Единой системы, наделенных соответствующим правом
планирования и определяемых Перечнем оперативных органов Единой системы, дополнительно
входят планирование и координирование использования воздушного пространства района
Единой системы (далее - районные центры Единой системы с правом планирования).

26. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
районного центра Единой системы являются:

выполнение предтактического и тактического (текущего) планирования и координирования
использования воздушного пространства (для районных центров Единой системы с правом
планирования);

выдача разрешений на использование воздушного пространства (для районных центров
Единой системы с правом планирования);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


разработка, установление, введение и снятие кратковременных ограничений (для районных
центров Единой системы с правом планирования);

обеспечение реализации в пределах района Единой системы мер по организации потоков
воздушного движения на маршрутах обслуживания воздушного движения и в районах
аэродромов гражданской авиации, включая аэродромы совместного базирования;

осуществление диспетчерского и полетно-информационного обслуживания воздушного
движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие со смежными РДЦ, районными и вспомогательными районными центрами
Единой системы, с аэроузловыми и аэродромными диспетчерскими центрами Единой системы,
органами обслуживания воздушного движения (управления полетами) пользователей
воздушного пространства при осуществлении диспетчерского и полетно-информационного
обслуживания воздушного движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие с органами противовоздушной обороны при обеспечении пересечения
воздушными судами государственной границы Российской Федерации, а также при
предотвращении нарушений порядка использования воздушного пространства района Единой
системы;

взаимодействие с органами обслуживания воздушного движения иностранных государств
при выполнении воздушными судами международных полетов, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций на воздушном транспорте;

обеспечение использования воздушного пространства воздушными судами литера "А" и
"К";

подготовка предложений по структуре воздушного пространства района Единой системы и
организации ее воздушного пространства в целях обеспечения

обслуживания (управления) воздушного движения и организации потоков воздушного
движения;

организация аварийного оповещения в районе Единой системы, уведомление через
зональный центр или региональный центр Единой системы регионального авиационного
координационного центра поиска и спасания о воздушных судах, терпящих или потерпевших
бедствие;

получение от зонального центра или регионального центра Единой системы информации о
разрешениях Федерального агентства воздушного транспорта на осуществление международных
полетов, а также на выполнение полетов воздушных судов иностранных государств в воздушном
пространстве Российской Федерации и на аэродромы, не открытые для международных полетов,
и доведение их, в части, их касающейся, до органов обслуживания воздушного движения района
Единой системы;

осуществление взаимодействия с пунктами управления и службами территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам организации использования
воздушного пространства и при возникновении чрезвычайных ситуаций на воздушном

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


транспорте, правонарушениях и ухудшении здоровья пассажиров;

координация деятельности вспомогательных районных центров и аэродромных
(аэроузловых) диспетчерских центров Единой системы в своем районе Единой системы при
выполнении ими задач, установленных настоящим Положением;

контроль за соблюдением Федеральных правил в воздушном пространстве своего района
Единой системы и взаимодействие с органами противовоздушной обороны;

участие в контроле организации и осуществления сбора и распространения сообщений о
движении воздушных судов в воздушном пространстве своего района Единой системы;

информирование зонального центра или регионального центра Единой системы о
чрезвычайных ситуациях, авиационных событиях, актах незаконного вмешательства в
деятельность гражданской авиации, нарушениях порядка использования воздушного
пространства в районе Единой системы и других происшествиях, способных повлиять на работу
воздушного транспорта.

27. Поручения должностных лиц районного центра Единой системы в рамках задач,
указанных в пункте 26 настоящего Положения, обязательны для исполнения персоналом других
оперативных органов Единой системы, функционирующих в районе Единой системы.

28. Организационно-штатная структура районного центра Единой системы разрабатывается
на основе типовой структурной схемы районного центра Единой системы, содержащейся в
приложении N 2 к настоящему приказу.

Количество дежурных смен районного центра Единой системы определяется исходя из
требований пункта 4 Положения.

В состав районного центра Единой системы с правом планирования входит отдел
организации использования воздушного пространства (группа организации использования
воздушного пространства), предусмотренный пунктом 4 типовой структурной схемы районного
центра Единой системы, содержащейся в приложении N 2 к настоящему приказу.

29. Районный центр Единой системы возглавляет начальник районного центра Единой
системы, который назначается филиалом ФГУП "Госкорпорация по ОрВД" после аттестации в
Росавиации.

Последующая аттестация начальника районного центра Единой системы осуществляется по
представлению филиала ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного раза в пять лет.

30. В должностные обязанности начальника районного центра Единой системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения районным центром Единой системы задач, указанных в пункте 26
настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация обеспечения оперативных органов Единой системы в районе Единой системы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


официальной аэронавигационной и метеорологической информацией, а также ее предоставления
экипажам воздушных судов в рамках аэронавигационного обслуживания;

организация и контроль наличия в районном центре Единой системы официальной
аэронавигационной и метеорологической информации;

организация работы дежурных смен районного центра Единой системы в соответствии с
трудовым законодательством Российской Федерации;

организация установления и снятия кратковременных ограничений;

организация регистрации нарушений порядка использования воздушного пространства
района Единой системы, а также подготовка и реализация, в части касающейся, мероприятий по
их предотвращению;

обеспечение организации связи районного центра Единой системы с оперативными
органами Единой системы;

организация взаимодействия районного центра Единой системы, предусмотренного
пунктом 26 Положения;

организация обеспечения работы средств автоматизации районного центра Единой системы
и подготовка предложений по совершенствованию применения автоматизированных систем
организации воздушного движения и их модернизации;

организация разработки и утверждение должностных инструкций для руководителя полетов
района, а также для персонала районного центра Единой системы, не входящего в дежурную
смену;

организация разработки и утверждение технологий работы для персонала дежурной смены
районного центра Единой системы;

участие в подготовке предложений для руководящего органа Единой системы по
совершенствованию воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов
организации использования воздушного пространства и обеспечения функционирования
оперативных органов Единой системы;

выполнение указаний начальника зонального центра Единой системы и Федерального
агентства воздушного транспорта, а также организация их исполнения оперативными органами
Единой системы, функционирующими в районе Единой системы;

организация планирования и контроля непрерывной профессиональной подготовки
персонала районного центра Единой системы;

обеспечение в ходе функционирования районного центра Единой системы защиты
сведений, отнесенных к государственной тайне.

VI. Вспомогательный районный центр Единой системы

31. Вспомогательный районный центр Единой системы предназначен для обеспечения
разрешительного и уведомительного порядка использования воздушного пространства,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  16 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


организации воздушного движения и контроля за соблюдением Федеральных правил в
установленном для него диспетчерском районе, районе полетной информации, которые являются
частью района Единой системы.

32. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
вспомогательного районного центра Единой системы являются:

обеспечение реализации в пределах установленного для него района мер по организации
потоков воздушного движения на маршрутах обслуживания воздушного движения и в районах
аэродромов гражданской авиации, включая аэродромы совместного базирования;

осуществление диспетчерского и полетно-информационного обслуживания воздушного
движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие со смежными РДЦ, районными и вспомогательными районными центрами
Единой системы, с аэроузловыми и аэродромными диспетчерскими центрами Единой системы,
органами обслуживания воздушного движения (управления полетами) пользователей
воздушного пространства при осуществлении диспетчерского и полетно-информационного
обслуживания воздушного движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие с органами противовоздушной обороны при обеспечении пересечения
воздушными судами государственной границы Российской Федерации, а также при
предотвращении нарушений порядка использования воздушного пространства установленного
для него района;

взаимодействие с органами обслуживания воздушного движения иностранных государств
при выполнении воздушными судами международных полетов, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций на воздушном транспорте;

подготовка предложений по структуре воздушного пространства и организации воздушного
пространства в целях обеспечения обслуживания (управления) воздушного движения и
организации потоков воздушного движения;

организация аварийного оповещения в установленном для него районе, уведомление через
зональный центр или региональный центр Единой системы регионального авиационного
координационного центра поиска и спасания о воздушных судах, терпящих или потерпевших
бедствие;

контроль за соблюдением Федеральных правил в воздушном пространстве своего района и
взаимодействие с органами противовоздушной обороны;

контроль организации и осуществления сбора и распространения сообщений о движении
воздушных судов в воздушном пространстве своего района;

информирование районного центра Единой системы о чрезвычайных ситуациях,
авиационных событиях, актах незаконного вмешательствах в деятельность гражданской авиации,
нарушениях порядка использования воздушного пространства в установленном для него районе
и других происшествиях, способных повлиять на работу воздушного транспорта.

33. Организационно-штатная структура вспомогательного районного центра Единой

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  17 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


системы разрабатывается на основе типовой структурной схемы вспомогательного районного
центра Единой системы, содержащейся в приложении N 2 к настоящему приказу.

Количество дежурных смен вспомогательного районного центра Единой системы
определяется исходя из требований пункта 4 Положения.

34. Вспомогательный районный центр Единой системы возглавляет начальник
вспомогательного районного центра Единой системы, который назначается филиалом ФГУП
"Госкорпорация по ОрВД" после аттестации в Росавиации.

Последующая аттестация начальника вспомогательного районного центра Единой системы
осуществляется по представлению филиала ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного
раза в пять лет.

35. В должностные обязанности начальника вспомогательного районного центра Единой
системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения вспомогательным районным центром Единой системы задач,
указанных в пункте 32 настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация обеспечения персонала центра официальной аэронавигационной и
метеорологической информацией, а также ее предоставления экипажам воздушных судов в
рамках аэронавигационного обслуживания;

организация работы дежурных смен вспомогательного районного центра Единой системы в
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

организация связи вспомогательного районного центра Единой системы с оперативными
органами Единой системы;

организация взаимодействия вспомогательного районного центра Единой системы,
предусмотренного пунктом 32 Положения;

обеспечение автоматизации работы вспомогательного районного центра Единой системы и
подготовка предложений по совершенствованию применения автоматизированных систем
организации воздушного движения и их модернизации;

организация разработки и утверждение должностных инструкций для руководителя полетов
района, а также для персонала вспомогательного районного центра Единой системы, не
входящего в дежурную смену;

организация разработки и утверждение технологий работы для персонала дежурной смены
вспомогательного районного центра Единой системы;

участие в подготовке предложений для руководящего органа Единой системы по
совершенствованию воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов
организации использования воздушного пространства и обеспечения функционирования

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  18 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


оперативных органов Единой системы;

выполнение указаний начальника районного центра Единой системы и Федерального
агентства воздушного транспорта;

организация планирования и осуществление контроля непрерывной профессиональной
подготовки персонала вспомогательного районного центра Единой системы;

обеспечение в ходе функционирования вспомогательного районного центра Единой
системы защиты сведений, отнесенных к государственной тайне.

VII. Аэроузловой диспетчерский центр Единой системы
Аэродромный диспетчерский центр Единой системы

36. Аэроузловой диспетчерский центр Единой системы <7> предназначен для обеспечения
разрешительного и уведомительного порядка использования воздушного пространства,
организации воздушного движения и контроля за соблюдением Федеральных правил в
установленном для него аэроузловом диспетчерском районе подхода, в диспетчерских зонах
аэродромов, входящих в аэроузел, а также в районе полетной информации в нижнем воздушном
пространстве.

--------------------------------

<7> Перечень оперативных органов Единой системы.

37. Аэродромный диспетчерский центр Единой системы <8> предназначен для обеспечения
разрешительного и уведомительного порядка использования воздушного пространства,
организации воздушного движения и контроля за соблюдением Федеральных правил в
установленной аэродромной диспетчерской зоне или в нескольких таких зонах, а также в
диспетчерском районе подхода и в районе полетной информации в нижнем воздушном
пространстве.

--------------------------------

<8> Перечень оперативных органов Единой системы.

38. В соответствии с Федеральными правилами и Положением о Единой системе задачами
аэроузлового диспетчерского центра и аэродромного диспетчерского центра Единой системы
являются:

осуществление диспетчерского и полетно-информационного обслуживания воздушного
движения, а также аварийного оповещения;

обеспечение реализации в пределах установленных диспетчерских зон и диспетчерских
районов мер по организации потоков воздушного движения при вылете и прилете воздушных
судов;

взаимодействие со смежными РДЦ, районными и вспомогательными районными центрами
Единой системы, с аэроузловыми и аэродромными диспетчерскими центрами Единой системы,
органами обслуживания воздушного движения (управления полетами) пользователей

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  19 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


воздушного пространства при осуществлении диспетчерского и полетно-информационного
обслуживания воздушного движения, а также аварийного оповещения;

взаимодействие со службами операторов аэропортов;

подготовка предложений по структуре воздушного пространства и организации воздушного
пространства в целях обеспечения обслуживания (управления) воздушного движения и
организации потоков воздушного движения;

обеспечение планирования потоков воздушного движения;

обеспечение заявленных нормативов пропускной способности диспетчерских пунктов
(секторов) и недопущение их превышения;

контроль за соблюдением Федеральных правил;

контроль за соблюдением табеля сообщений о движении воздушных судов в Российской
Федерации;

информирование зонального (регионального) центра Единой системы или районного центра
Единой системы о чрезвычайных ситуациях; об авиационных событиях; о воздушных судах,
терпящих или потерпевших бедствие; об актах незаконного вмешательства в деятельность
гражданской авиации, о нарушениях порядка использования воздушного пространства и других
происшествиях, способных повлиять на работу воздушного транспорта.

39. Организационно-штатные структуры вышеуказанных центров Единой системы
разрабатываются на основе типовых структурных схем аэроузлового диспетчерского центра и
аэродромного диспетчерского центра Единой системы, содержащихся в приложении N 2 к
настоящему приказу.

Количество дежурных смен аэроузлового диспетчерского центра Единой системы и
аэродромного диспетчерского центра Единой системы определяется исходя из требований
пункта 4 Положения.

При предоставлении районного диспетчерского и (или) полетно-информационного
обслуживания количество дежурных смен диспетчерских пунктов аэродромного диспетчерского
центра Единой системы определяется исходя из требований пунктов 37 и 38 Положения.

В состав аэродромного диспетчерского центра Единой системы, оснащенного тренажером,
входит группа тренажера, предусмотренная пунктом 5 типовой структурной схемы аэродромного
диспетчерского центра Единой системы, содержащейся в приложении N 2 к настоящему
приказу.

40. Аэроузловой диспетчерский центр или аэродромный диспетчерский центр Единой
системы возглавляет начальник аэроузлового диспетчерского центра Единой системы или,
соответственно, начальник аэродромного диспетчерского центра Единой системы, которые
назначаются филиалом ФГУП "Госкорпорация по ОрВД" после аттестации в Росавиации.

Последующая аттестация начальника аэроузлового диспетчерского центра Единой системы
или начальника аэродромного диспетчерского центра Единой системы осуществляется по
представлению филиала ФГУП "Госкорпорация по ОрВД", но не реже одного раза в пять лет.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  20 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


41. В должностные обязанности начальников аэроузлового диспетчерского центра Единой
системы и аэродромного диспетчерского центра Единой системы входит:

исполнение требований воздушного законодательства Российской Федерации;

организация выполнения центром Единой системы задач, указанных в пункте 38
настоящего Положения;

обеспечение функционирования системы управления безопасностью полетов;

организация работы по повышению пропускной способности диспетчерских пунктов
(секторов);

организация взаимодействия с оператором аэропорта (операторами аэропортов);

организация обеспечения персонала центра официальной аэронавигационной и
метеорологической информацией, а также ее предоставления экипажам воздушных судов в
рамках аэронавигационного обслуживания; организация работы дежурных смен центра Единой
системы в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

организация связи центра Единой системы с другими взаимодействующими оперативными
органами Единой системы;

организация взаимодействия центра Единой системы, предусмотренного пунктом 38
Положения;

обеспечение автоматизации работы центра Единой системы и подготовка предложений по
совершенствованию применения автоматизированных систем организации воздушного движения
и их модернизации;

организация разработки и утверждение должностных инструкций руководителя полетов
аэродрома (аэроузла), а также для персонала, не входящего в дежурные смены аэроузлового
диспетчерского центра Единой системы и аэродромного диспетчерского центра Единой системы;

организация разработки и утверждение технологий работы для персонала дежурных смен
аэроузлового диспетчерского центра Единой системы и аэродромного диспетчерского центра
Единой системы;

участие в подготовке предложений для руководящего органа Единой системы по
совершенствованию воздушного законодательства Российской Федерации в части вопросов
организации использования воздушного пространства и обеспечения функционирования
оперативных органов Единой системы;

выполнение указаний начальника центра Единой системы, осуществляющего планирование
и координирование в зоне (районе) Единой системы и Федерального агентства воздушного
транспорта;

организация планирования и контроля непрерывной профессиональной подготовки
персонала центра Единой системы;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  21 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


обеспечение в ходе функционирования центра Единой системы защиты сведений,
отнесенных к государственной тайне.

Приложение N 2
к приказу Росавиации

от 25 декабря 2019 г. N 1414-П

ТИПОВЫЕ СТРУКТУРНЫЕ СХЕМЫ
ОПЕРАТИВНЫХ ОРГАНОВ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ВОЗДУШНОГО

ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Типовая структурная схема главного центра Единой системы

1. Начальник главного центра Единой системы.

2. Заместители начальника главного центра Единой системы.

3. Центральная диспетчерская служба (ЦДС) в составе дежурных смен ЦДС.

4. Отдел стратегического планирования использования воздушного пространства.

5. Отдел предтактического планирования использования воздушного пространства.

6. Отдел организации потоков воздушного движения.

7. Оперативная координационная группа.

8. Группа согласования и контроля полетов высших должностных лиц (литерных рейсов).

9. Группа организационно-методического обеспечения.

II. Типовая структурная схема зонального центра
Единой системы

1. Начальник зонального центра Единой системы.

2. Заместители начальника зонального центра Единой системы.

3. Дежурные смены.

4. Отдел использования воздушного пространства.

5. Группа организационно-методического обеспечения.

III. Типовая структурная схема регионального центра
Единой системы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  22 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


1. Начальник регионального центра Единой системы.

2. Заместители начальника регионального центра Единой системы.

3. Центр планирования и координирования использования воздушного пространства
(ЦПИВП) в составе дежурных смен ЦПИВП.

4. Районный диспетчерский центр (РДЦ) в составе дежурных смен РДЦ.

5. Отдел организации использования воздушного пространства.

6. Тренажерный центр.

7. Группа организационно-методического обеспечения.

IV. Типовая структурная схема районного центра
Единой системы

1. Начальник районного центра Единой системы.

2. Заместитель (заместители) начальника районного центра Единой системы.

3. Дежурные смены.

4. Отдел организации использования воздушного пространства (группа организации
использования воздушного пространства).

5. Тренажерный центр.

6. Группа организационно-методического обеспечения.

V. Типовая структурная схема вспомогательного районного
центра Единой системы

1. Начальник вспомогательного районного центра Единой системы.

2. Заместитель начальника вспомогательного районного центра Единой системы.

3. Дежурные смены.

4. Группа использования воздушного пространства.

5. Группа тренажера.

6. Группа организационно-методического обеспечения.

VI. Типовая структурная схема аэроузлового диспетчерского
центра Единой системы

1. Начальник аэроузлового диспетчерского центра Единой системы.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  23 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


2. Заместитель начальника аэроузлового диспетчерского центра Единой системы,

3. Дежурные смены.

4. Группа обеспечения планирования воздушного движения.

5. Группа тренажера.

6. Группа организационно-методического обеспечения.

VII. Типовая структурная схема аэродромного диспетчерского
центра Единой системы

1. Начальник аэродромного диспетчерского центра Единой системы.

2. Заместитель начальника аэродромного диспетчерского центра Единой системы.

3. Дежурные смены (дежурные смены диспетчерских пунктов (с учетом наличия
МДП/ЦПИ) на аэродромах гражданской авиации).

4. Группа обеспечения планирования воздушного движения.

5. Группа тренажера.

6. Группа организационно-методического обеспечения.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  24 из 24

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2022

Приказ Росавиации от 25.12.2019 N 1414-П
"Об утверждении Положения об оперативных органах
Единой системы организации воз...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Положение об оперативных органах Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации
	I. Общие положения
	II. Главный центр Единой системы
	III. Зональный центр Единой системы
	IV. Региональный центр Единой системы
	V. Районный центр Единой системы
	VI. Вспомогательный районный центр Единой системы
	VII. Аэроузловой диспетчерский центр Единой системы Аэродромный диспетчерский центр Единой системы

	Приложение N 2. Типовые структурные схемы оперативных органов Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации
	I. Типовая структурная схема главного центра Единой системы
	II. Типовая структурная схема зонального центра Единой системы
	III. Типовая структурная схема регионального центра Единой системы
	IV. Типовая структурная схема районного центра Единой системы
	V. Типовая структурная схема вспомогательного районного центра Единой системы
	VI. Типовая структурная схема аэроузлового диспетчерского центра Единой системы
	VII. Типовая структурная схема аэродромного диспетчерского центра Единой системы


